全野協第２３－６５号

２０２３年１０月２５日

公益財団法人 日本野球連盟     御中

公益財団法人 日本学生野球協会   御中

公益財団法人 全日本大学野球連盟  御中

公益財団法人 日本高等学校野球連盟 御中

公益財団法人 全日本軟式野球連盟  御中

一般社団法人 全日本女子野球連盟  御中

一般財団法人全日本野球協会

専務理事 内藤 雅之

審判員コンプライアンス教育動画 活用のお願い

拝啓 時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は弊協会事業への格別のご高配を

賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、スポーツ庁が策定したスポーツ団体ガバナンスコードでは、「審判員向けのコンプライアン

ス教育を実施すること」が求められております。これに伴い、弊協会では審判員向けの「スポーツマ

ンシップ講習動画」を制作致しました。本動画は、日本野球連盟及び全日本軟式野球連盟と共同で

制作したものですが、社会人野球や軟式野球に限らず、全ての野球審判員に視聴いただきたい内容

となっております。

 つきましては、貴団体、貴団体の都道府県団体や支部団体、各加盟団体や関係する審判員組織へ

の周知、及び各審判講習会等での積極的な活用をいただきたく、ご協力のほどお願い申し上げます。

敬具

記

■動画（スポーツマンシップ講習動画）の内容

動画１ 研修の意義・スポーツマンシップを学ぶ意義について等［5分］

 （出演：弊協会会長 山中正竹、日本スポーツマンシップ協会 中村聡宏 会長）

動画２ 審判に求められるスポーツマンシップ［6分 25秒］

 （出演：日本スポーツマンシップ協会 中村聡宏会長

       アマチュア野球規則委員会 副委員長 小山克仁）

動画３ 事例からスポーツマンシップを考える［15分 29秒］

 （出演者は動画２と同様）

■動画の視聴方法

 弊協会の公式 Webサイト（ https://www.baseballjapan.org/jpn/ ）トップページ内の下記バナ

ーから当該動画を視聴できるページへ移動できます。動画を見るための端末（PC、タブレット、スマ

ートフォン等）とインターネット環境が必要です。

なお、DVDや動画のデータファイルのお渡しはしておりませんのでご了承ください。

以上

本件に関する問合せ先

一般財団法人全日本野球協会 事務局

（担当：長久保、高橋）

電 話：03-6262-5489 FAX：03-6262-5490

メール：umpire@bfj.or.jp

https://www.baseballjapan.org/jpn/